
DeğĜşĜm olgusu/ĜsteğĜ mĜ, değĜşĜm korkusu mu? 
DeğĜşĜmler karşısında eskĜyĜ korumaya ve onarmaya, onu eskĜsĜ gĜbĜ sürdürme uğraşına 
mı önem veya öncelĜk vermelĜyĜm, yoksa bu değĜşĜmlerle bĜrĜkmĜş olan negatĜflerĜ radĜkal 
bĜr kararla ve hızla ortadan kaldırmaya ve yenĜyĜ kurmaya mı yönelmelĜyĜm? 
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BĜr ĜşleyĜş ya da toplumsal süreç/pratĜk sürüdükçe, zamanla hem pozĜtĜf hem de negatĜf 
anlamda sonuçlar üretĜr. Başka bĜr deyĜşle, her olgunun hem olumlu hem de olumsuz 
sonuçlarla bĜrlĜkte gelĜştĜğĜnĜ söyleyebĜlĜrĜz. Bunun önermeyĜ, her sürecĜn/oluşumun 
kendĜ normal gelĜşĜm temposu ĜçĜnde bazı değĜşĜmler yarattığı, ama bĜrĜken negatĜfler 
nedenĜyle, bazı anlarda/durumlarda daha hızlı veya daha radĜkal değĜşĜmlere ĜhtĜyaç 
olduğu bĜçĜmĜnde yorumlayabĜlĜrĜz. Bu çok genel önerme, belkĜ fay kuşaklarında bĜrĜken 
enerjĜden, kıyı bĜçĜmlerĜnĜ/çĜzgĜsĜnĜ değĜştĜren aşındırma gücüne ve toplumlarda uzun 
zamanda oluşan güçlü/radĜkal değĜşĜm ĜsteğĜne kadar bĜrçok konuda, bakış açısı ya da 
değerlendĜrme yaklaşımı sağlayabĜlĜr. 
SĜyasal yönetĜme daĜr seçĜmlerĜn de bĜr anlamda, doğal-ekolojĜk ve toplumsal 
değĜşĜmler/evrĜm gerçekleşĜrken, bĜrĜken bu olumsuzluklara verĜlen toplumsal-sĜyasal 
yanıtlara aracı olduğu düşünülebĜlĜr. Bu durumda toplum esas olarak, şu soruyu 
yanıtlıyor olacaktır: DeğĜşĜmler karşısında eskĜyĜ korumaya ve onarmaya, onu eskĜsĜ gĜbĜ 
sürdürme uğraşına mı önem veya öncelĜk vermelĜyĜm, yoksa bu değĜşĜmlerle bĜrĜkmĜş 
olan negatĜflerĜ radĜkal bĜr kararla ve hızla ortadan kaldırmaya ve yenĜyĜ kurmaya mı 
yönelmelĜyĜm? 



Bu ĜkĜ yanıtın arkasındakĜ temel motĜflerĜ, bĜrĜncĜsĜ ĜçĜn: 
 Hızlı değĜşĜmĜn getĜreceğĜ yenĜlĜklerĜn mevcut dengelerĜ ve ĜşleyĜş kurallarını da 

bozacağı, ĜyĜ-kötü bĜr örüntü yaratmış alışkanlıkların ve referansların kaybolacağı, 
hassas bĜr (toplumsal-ekonomĜk-kültürel vb.) bĜrĜkĜmle/geçmĜşle olan bağın 
kopacağı, dolayısıyla kurulacak yenĜ yaşama bĜçĜmĜnde makul bĜr yer edĜnebĜlmek 
ĜçĜn gereksĜz yere çok çaba gösterĜlmesĜ gerekeceğĜ kaygısı, 

İkĜncĜsĜ ĜçĜn Ĝse: 
 Artık dayanılmaz derecede bĜrĜkmĜş olan (toplumsal-ekonomĜk-polĜtĜk ve kültürel 

vb.) olumsuzlukların/çürümenĜn, bĜr an önce ortadan kaldırılması ve “yenĜyĜ” 
kurmanın heyecanı ve dĜnamĜzmĜ Ĝle almaşık keşĜfler ve yaratıcı çözümler 
arayabĜlme-bulma olanaklarının artması olasılığı, 

bĜçĜmĜnde özetleyebĜlĜrĜz. 
Bütün dünya halklarının (olabĜldĜğĜ kadar dürüst ve güvenĜlĜr olduğunu varsayalım) sĜyasĜ 
seçĜmlerde, kabaca buna benzer bĜr soruyu yanıtlamakta oldukları düşünülebĜlĜr. 
Toplumların yeğlemelerĜnĜ, daha çok Avrupa tarĜhĜ örneklerĜne bakarak, kabaca 
“muhafazakarlar” ve değĜşĜk dozlarda ve hızlarda 
“değĜşĜmcĜler”/“dönüşümcüler/devrĜmcĜler” olarak gruplandırılabĜlĜrĜz. Bu büyük 
kategorĜler “sağ” ve “sol” olarak da adlandırılabĜlĜr. 
Bu ĜkĜ çok büyük kümenĜn, kendĜ seçĜmlerĜnĜ yaparken, aslında nasıl bĜr dünya, yaşam 
çevresĜ veya toplumsal ĜlĜşkĜler/düzenlemeler ĜstedĜklerĜ/yeğledĜklerĜ veya öngördüklerĜ 
hakkında, ayrıntıya gĜrmek yararlı olacaktır, ama belkĜ sadece “muhafazakar” seçmenĜn 
yeğlemelerĜ üzerĜnde durmak, yeterlĜdĜr. 
Muhafazakar/ sağ kanat, nasıl dünyada bĜr düzenĜ kurmak ĜstĜyor? 
BrexĜt’ten sonra İngĜltere’de, Trump’la bĜrlĜkte ABD’de, PutĜn ve olĜgarkların kurmuş 
olduğu Rusya’da, LatĜn AmerĜka’nın bazı ülkelerĜnde, MacarĜstan’da, Polonya’da, son 
10-15 yılda TürkĜye’de, vb. görüldüğü, İsveç’te, FĜnlandĜya’da vb. görülmeye başlandığı 
gĜbĜ, muhafazakar kanadın kendĜ ĜçĜnde bĜle görelĜ lĜberallerĜ eledĜğĜ ve etkĜsĜzleştĜrdĜğĜ bĜr 
dünyaya doğru hızla gĜdĜyor olabĜlĜrĜz. 
Bu dünya düzenĜnĜn etkĜlĜ bĜr bĜçĜmde çalışabĜlmesĜ ve sürdürülebĜlĜr olması ĜçĜn: 

 HĜyerarşĜk ve eşĜtlĜğĜn söz konusu olamayacağı bĜr güç ve ĜktĜdar yapısı olmalı. 
Güçlü olanlar, daha az güçlü olanlara ne yapacaklarını/nasıl yapacaklarını 
bĜldĜrmelĜ, 

 Kusursuz bĜr asĜmetrĜ sağlanmalı: 
o erkekler kadınlara, 
o zengĜnler yoksullara, 
o güçlüler güçsüzlere, 
o gelenekler (savaş ve bazı durumlarda tĜcaret/sömürü ĜçĜn gereklĜ 

teknolojĜk yenĜlĜkler harĜç) yenĜlĜklere, 
o çoğunluk azınlıklara (ten rengĜnden başlayarak, etnĜk, dĜl ve lehçe farkları, 

dĜn-mezhep farkları, cĜnsel kĜmlĜkler, kültürel aĜdĜyetler vb. nedenĜyle 
azınlıkta kalanlara), 

o yerlĜler göçmen ve mültecĜlere, 



o sĜlahlı olanlar sĜlahsızlara-sĜvĜllere, vb. tam olarak egemen olmalı ve hĜçbĜr 
bĜçĜmde hesap vermemelĜ (Bunun örneğĜnĜ Mandela öncesĜ Güney AfrĜka 
CumhurĜyetĜ’nde görmüştük), 

 İnsan hakları ve adalet gĜbĜ kavramların hĜçbĜr bĜçĜmde talep edĜlemeyeceğĜ bĜr 
toplumsal yapıda, 

o varlıklı olanların polĜtĜk olarak da güçlü olduğu/ yönettĜğĜ ve gücünü 
meşrulaştıran polĜtĜkacıların, güç ve ĜktĜdar ĜçĜn gereklĜ “rekabetçĜ 
demokratĜk” zemĜnĜ/parlamentoyu sağladığı ve 

o bu “meşruĜyetĜn” gereklĜ denetĜmĜ ve baskıyı (ya da ĜktĜdarın güvenlĜğĜnĜ) 
sağlayanın yasaları belĜrleme yetkĜsĜnĜn (objektĜf hukuka uymak gereğĜ 
bulunmaksızın) mutlak bĜçĜmde polĜtĜk bĜr zemĜn oluşturduğu, 

o komplo/kumpas ve fesat türü kötücül kavramlarının, hakĜkat kavramından 
üstün olduğu bĜr adalet ortamının kabul edĜldĜğĜ ve egemen medya 
organlarının Ĝnandırıcılığı garantĜ ettĜğĜ,bĜr hukuk sĜstemĜ ve anayasal 
düzen kurulmalı, 

 ZengĜnlerĜn gĜderek zengĜnleşebĜleceğĜ bĜr çalışma/emek (sömürü) düzenĜ, bu 
yasalara göre tanımlanmalı ve süreç ĜyĜ ĜşlemelĜ, 

 Üst-ast ĜlĜşkĜsĜnde otorĜte ve boyun eğme, emĜrlerĜ yerĜne getĜrmek/mutlak Ĝtaat 
esas olmalı, 

 BĜlĜm ve akademĜ, genellĜkle kapĜtalĜst üretĜm/üretĜm artışı, kar çoğaltımı ve 
rekabetçĜ bĜr ortamda üstünlük sağlaması, caydırıcı sĜlahlar gelĜştĜrebĜlmesĜ vb. 
amaçlarıyla kurulmalı ve gelĜştĜrĜlmelĜ, 

 TeknolojĜ, özellĜkle şĜddet-savaş teknolojĜsĜ ve sĜlahlardan sağlanacak 
kar/zengĜnlĜk, sadece ĜktĜdar grubu tekelĜne veya olĜgarşĜsĜne aĜt olmalı, 

 Dünyada barış değĜl savaş veya soğuk savaş halĜ geçerlĜ olmalı (ya da her an 
savaş çıkabĜlecekmĜş gĜbĜ savaşa-saldırıya hazır bĜr ordu bulundurulmalı ve 
mĜlĜtarĜzm Ĝnandırıcı bĜr senaryoyla dĜrĜ tutulmalı), 

 EleştĜrĜ, karşı çıkış, alternatĜf yaklaşımlar veya mevcut ve zorbalıklar üzerĜne 
kurulmuş dengelerĜn bozulmasına neden olacak her dĜrenĜş bastırılmalı (eğer 
toplumsal olarak bĜr supap ĜşlevĜ görmek üzere kullanılacaksa, bunun da ĜyĜ Ĝzole 
edĜlmĜş ve zararsızlaştırılmış bĜr çevre ĜçĜnde kalması sağlanmalı), 

 BĜr kadın-bĜr erkek ve çocuklardan oluşan aĜle, toplumda temel ve güçlü bĜr 
kurum olmalı, çocuk sayısı artırılmalı ve nüfus artışı garantĜye alınmış olmalı, 

 Homojen toplum ĜçĜndekĜ 
o güçsüzler, engellĜler, her hangĜ bĜr nedenle farklı olanlar 

(eğer NazĜ Almanya’sındakĜ gĜbĜ yok edĜlemĜyorsa) görünmez kılınmalı, 
o eğer farklı olanlar ve azınlık durumundakĜler/yabancılar-göçmenler-

mültecĜler vb. ekonomĜk amaçla kullanılacaksa, sadece hĜzmet etmek 
amacıyla ve asıl toplumun yapmayı ĜstemeyeceğĜ kĜrlĜ ve kötü ĜşlerĜ 
yapmak üzere, en aşağıda olmayı benĜmsemesĜ koşuluyla kabul edĜlmelĜ, 

 Kültürel olarak sadece seçkĜnlere ve parası/ĜktĜdarı olanlara yönelĜk sanat ve 
sanat üretenler yaşayabĜlmelĜ ve sanatçılar özgür değĜl bağımlı olmalı, 

 DĜne ve dĜnsel kurumlara sorgulanmaz bĜr üstünlük sağlamalı, dĜn devletĜn en 
önemlĜ ĜdeolojĜk aygıtlarından bĜrĜ olmalı, asıl önemlĜ olanın yaşadığımız somut ve 



gerçek dünya olmadığı düşüncesĜne Ĝtaat/Ĝman her şeyden önce gelmelĜ, dĜn 
adamları sĜvĜl toplumun nasıl yaşayacağını, gündelĜk yaşamın her aşamasında 
belĜrlemelĜ ve denetĜm altında tutmalı. 

Henüz muhafazakar kent özellĜklerĜne bĜle ulaşamadık; lĜsteyĜ gelĜştĜrebĜlĜrĜz, ama burada 
bırakalım. 
SeçĜm bĜzĜm. 
29 Mayıs’ta (“FatĜh’Ĝn İstanbul’u fethettĜğĜ” günde) TürkĜye toplumunun/toplulukların 
seçĜmĜnĜ göreceğĜz. 
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